[image: ]Буряад Уласай Муяын аймаг- «Муяын аймаг» гэһэн нютагай засагай
байгууламжын депутадуудай Зүблэлэй  ээлжээтэ сесси

	Муйский район
Республики    Бурятия
35 очередная  сессия
Совета депутатов
муниципального   образования «Муйский район»

  РЕШЕНИЕ

 «»  2022 г. №                                                                   пгт. Таксимо

 О принятии проекта муниципального правового акта
о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Муйский район» Республики Бурятия

В целях приведения Устава муниципального образования «Муйский район» Республики Бурятия в соответствие с федеральным законодательством, на основании статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов муниципального образования «Муйский район» решил:

1. Принять проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Муйский район» Республики Бурятия (прилагается).
2. Опубликовать проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Муйский район» Республики Бурятия в газете «Муйская новь» и разместить на официальном сайте администрации МО «Муйский район» Республики Бурятия www.admmsk.ru.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава муниципального образования
«Муйский район»                                                                             А.И. Козлов

Председатель Совета депутатов
МО «Муйский район»                                                                 М.Р. Горбунова

                                       Приложение
                                         к решению Совета депутатов
                                         МО «Муйский район»
                                  от 2022 г. №

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Муйский район» Республики Бурятия

В целях приведения Устава муниципального образования «Муйский район» Республики Бурятия (в редакции решений Совета депутатов от 15.04.2009 № 89, от 18.11.2009 №153, от 17.05.2010 № 202, от 28.01.2011 № 244, от 08.04.2011 № 260, от 09.09.2011 № 294, 29.12.2011 № 347, от 18.09.2013 № 403, от 09.10.2013 № 491, от 27.03.2014 №545, от 29.12.2014 №594, от 24.11.2015 №667, от 28.06.2016 №734, от 29.11.2016 №763, 25.05.2017 №798, 24.01.2018 № 852, 29.03.2018 № 869, 21.05.2018 № 879, 29.06.2018 № 899, 07.08.2018 № 911, 29.01.2019 № 35, 02.10.2019 № 83, 30.12.2019 №100, 09.07.2020 № 135, 13.04.2021 № 197), в соответствие  с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Совет депутатов муниципального образования «Муйский район» решил:
1. Внести в Устав муниципального образования «Муйский район» Республики Бурятия, следующие изменения и дополнения:
1.1. Часть 2 статьи 4 изложить в следующей редакции:
         «2) Совет депутатов - представительный орган местного самоуправления, состоящий из 15 депутатов, избираемых на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на 5 лет.».
1.2. Статью 8 изложить в следующей редакции:
«Статья 8. Совет депутатов
1. Совет депутатов - представительный орган местного самоуправления, обладающий правами представлять интересы населения и принимать от его имени решения, действующие на территории муниципального района.
2. Совет депутатов состоит из 15 депутатов, избираемых на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании в соответствии с федеральными законами и законами Республики Бурятия сроком на 5 лет. Указанный порядок формирования районного Совета депутатов муниципального района может быть изменен не ранее чем через два года со дня начала работы районного Совета депутатов муниципального района в порядке, установленном Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
[bookmark: _Hlk119418169]3. Совет депутатов приступает к исполнению своих полномочий после избрания не менее двух третей от установленной численности депутатов, указанной в части 2 настоящей статьи.
4. Совет депутатов муниципального района обладает правами юридического лица.
5. Депутаты Совета депутатов осуществляют свои полномочия, как правило, на непостоянной основе. На постоянной основе осуществляет свои полномочия 1 депутат: председатель Совета депутатов.
6. Порядок и организация работы представительного органа местного самоуправления регулируются регламентом, утверждаемым Советом депутатов.».
1.3. В статье 16:
 а) часть 1, 2 признать утратившими силу.
 б) в подпункте «а» пункта 2 части 3 после слов «избирательной комиссии» слова «муниципального образования» заменить словами «, на которую решением избирательной комиссии Республики Бурятия возложено исполнение полномочий по подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления,».
 в) в подпункте «б» пункта 2 части 3 после слов «избирательной комиссии» слова «муниципального образования» заменить словами «, на которую решением избирательной комиссии Республики Бурятия возложено исполнение полномочий по подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления,».
1.4. В статье18:
а) в пункте 2 части 9:
в подпункте «а» после слов «избирательной комиссии» слова «муниципального образования» заменить словами «, на которую решением избирательной комиссии Республики Бурятия возложено исполнение полномочий по подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления,».
в подпункте «б» после слов «избирательной комиссии» слова «муниципального образования» заменить словами «, на которую решением избирательной комиссии Республики Бурятия возложено исполнение полномочий по подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления,».
б) дополнить частью 10 следующего содержания:
«10. В случае досрочного прекращения полномочий главы района либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет первый заместитель руководителя администрации.».
В случае если первый заместитель руководителя администрации отсутствует или не назначен, указанные полномочия временно исполняет один из заместителей руководителя администрации.
В случае невозможности исполнения полномочий главы района лицами, указанными в абзацах первом и втором настоящей части указанные полномочия временно исполняет должностное лицо администрации, назначенное решением Совета депутатов.».
1.5. В части 4 статьи 40:
в абзаце 3 после слов «избирательной комиссии» слова «муниципального образования» заменить словами «, на которую решением избирательной комиссии Республики Бурятия возложено исполнение полномочий по подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления,».
1.6. Статью 35 признать утратившей силу.
1.7.  Главу 7.  «Формы непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления» дополнить статьей 40.1 следующего содержания:
«Статья 40.1 Муниципальные выборы
1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов Совета депутатов, на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.
2. Депутаты Совета депутатов избираются на муниципальных выборах по мажоритарной избирательной системе относительного большинства сроком на 5 лет.
3. Решение о назначении выборов в орган местного самоуправления должно быть принято не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования. Решение о назначении выборов подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации не позднее чем через пять дней со дня его принятия. При назначении досрочных выборов сроки, указанные в настоящем пункте, а также сроки осуществления иных избирательных действий могут быть сокращены, но не более чем на одну треть.
4. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов и определения результатов муниципальных выборов устанавливаются федеральным законом и законами Республики Бурятия.
5. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию.».

image1.jpeg